	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 5.3: Përfundimi i Luftës së Ftohtë
	Situata e të nxënit: 

“Rënia e murit të Berlinit bëri më shumë për progresin e lirisë sesa të gjithë librat e shkruar nga unë ose F.Hayek dhe të tjerë.” Millton Freedman përfaqësues i neoliberalizmit.



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të ores së mësimit:

· Përcakton rrethanat që çuan në fillimin e kontakteve mes qeverive të BS dhe vendeve perëndimore.

· Evidenton faktorët që mundësuan detantën

· Analizon ndryshimet në ekzistencën e funksionimin e Traktatit të Varshavës dhe NATOs.
	Koncepte kyçe:
bashkëkzistencë paqësore, detantë, SALT, lufta e yjeve

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Matematikë (grafikë, tabela)
-Shoqëria dhe mjedisi
-Gjuha dhe komunikimi (shkrimi, arsyetimi, opinione etj)
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Enciklopedia e Përgjithshme e Oksfordit, zeriamerikes.com, Wikipedia etj

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
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Pema e mendjes dhe ditari dypjesësh

Ndërtimi i shprehive studimore
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Rrjeti i diskutimit

Nxitja e diskutimit
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1. Shpërbërja e Bllokut Komunist
2. Shembja e Murit të Berlinit në 9 nëntor 1989 

hënoi rënien e “Perdes së Hekurt”
3. Shpërbërja e Traktatit të Varshavës
4. NATO formuloi detyra

	të reja – përgjegjësi për ruajtjen e paqes dhe sigurisë në botë
5. U rrit roli i OKB dhe OSBE

	

	Mësuesi/ja drejton pyetjen: 
-Cili është roli i organizatës së Traktatit të Atlantikut Verior (NATO)?
Përgjigje:
Roli kryesor i kësaj aleance është të ruajë lirinë e shteteve anëtare dhe mbrojtjen me anë të forces ushtarake dhe luan një rol në krizat politike ku të gjitha shtetet anëtare kontribuojnë me forcat dhe pajisjet e tyre ushtarake.

Faza e tretë

Mësuesi/ja ndërton në tabelë rrjetën e diskutimit:

	Vlerësimi:

Mësuesi/ja mban shënime në evidencë për nxënës të veçantë.

· Strukturimi i shënimeve

· Diskutimi

· Puna me skema
	Detyrë: 

Trego që Lufta e Ftohtë ka hyrë në një faze të re


Kulturore





Jo luftë e hapur





Ballafaqime





LUFTE E FTOHTË





Territoriale


e





Ekonomike





Rivalitetet





Ushtarake





Demokracitë �perëndimore





Blloku komunist





Zbutja e tensioneve armiqësore ndërmjet shteteve
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2.Kostoja e lartë materiale





1.Rrezikshmëria e përdorimit të armëve bërthamore














